Del mismo modo, los recursos de las iglesias servían para dotar a diversos elementos de las elites locales con quienes los obispos querían sellar pactos de servicio honorable. Así lo confiesa en 1176 el obispo zamorano Guillermo (de cuya carta tomamos la cita del título de esta sección). Al otorgar ciertas rentas decimales en prestimonio al caballero Pedro Juanes solicita: «...ut sis miles ecclesie nostre et nobis nostrisque successoribus diebus vite tue tamquam miles dominis suis servias. Post obitum, vero, tui redeat ad episcopum et ad canonicos nullo neque filio neque alio homine penitus contradicente».⁶⁶ En especial en el área zamorana, estos caballeros contribuyeron a afirmar los intereses de la sede a través del ejercicio de la violencia. Quizás

⁶¹ «Et dominus Stephanus, episcopus, dat eis per ista conveniencia et per concambia duas sernas (...), que (fuerunt?) regalengas. Et si in alico tempore rex terre illis fecerit turtum aut forcia, ipse episcopus qui fuerit in Zamora et in Tauro auctorizet et si non potuerit auctorizare ipsas sernas det eis LX^a morabetinos sine alio interdictu. Et ipse episcopus sit heres in ipsa ecclesia et quantum ad illam pertinet...» (TNZ f. 6r, año 1158).

⁶² «Domina Maria dant et concedunt et filii eius canonicis Santi Santi (*sic*) Salvatoris terciam partem omnium decimarum hereditarum nostrarum quas habent vel habituri ipsi sunt et posteritas eorum in Santo Pelagjo et Caureses et Palares integre et sine diminutione, tam de creantia quam de lavrantia, pro concambio et commutatione medietatis hereditatum quas dederat domina Maior de Populatura pro remedio anime sue et parentum suorum canonicis Santi Salvatoris in Santo Pelagjo et Caureses et Sabuguello. Insuper quartam partem decimarum de sernis et de suis bobus terciam partem...» (TNZ f. 83r, año 1190).

⁶³ 80 maravedís de los diezmos de Villaralbo y Fuentespreadas. (TNZ ff. 36v-37r, año 1208)

⁶⁴ «...et tam illa quam ille tenebit nomine episcopi et predicte ecclesie zemorensis predictas hereditates quamdiu vixerint; utroque, vero, mortuo predicte hereditates remanebunt canonicis Santi Salvatoris pleno iure et cum omni integritate, videlicet, cum bobus, pane et vino et cupis sicuti invente fuerint post mortem utriusque...» (TNZ f. 37r, año 1208).

⁶⁵ «Et si forte iste episcopus dominus Martinus vel aliquis de successoribus eius manus suas extenderit ad predictas tercias capiendas ut solutio non fieret sicut instrument (*sic*) continetur eo ipso dominus Alvarus et domina Tharasya habeant potestatem accipiendi prefatas tercias ut inde habeant predictos morabetinos predicto modo vel aliter eorum qui alteri supervixerit...» (*Ibid.*).